

PLANILHA ORÇAMENTARIA DE CUSTOS

OBRA: EXECUÇÃO DO MURO DEPARTAMENTO DE LIMPEZA URBANA

LOCAL: AV CAMPOS JORDÃO - DIVINEIA - UNAI-MG

EXTENSÃO: 142,71 M

BDI: 29,77%

DATA: 17/03/2026

VALOR: R\$ 99,246.06

FORMA DE EXECUÇÃO: () DIRETA (x) INDIRETA

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TRIÂNGULO SICOR OUTUBRO/2025 - SINAPI FEVEREIRO/2026 (COM DESONERAÇÃO)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 MESES

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - FORNECIMENTO DE MATERIAIS E INSTALAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	ED-16660	SICOR	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M²	3	R\$ 256.28	R\$ 332.57	R\$ 997.72
1.2	97625	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M³	8.56	R\$ 52.81	R\$ 68.53	R\$ 586.63
1.3	104801	SINAPI	REMOÇÃO DE ALAMBRADOS PARA QUADRAS POLIESPORTIVAS, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M²	367.5	R\$ 16.07	R\$ 20.85	R\$ 7,663.86
						SUBTOTAL:	R\$ 9,248.21	
2			ALVENARIA E ACABAMENTOS					
2.1	ED-50396	SICOR	MURO DIVISÓRIO EM BLOCO DE CONCRETO COM ACABAMENTO APARENTE, ESP.15CM, ALTURA DE 220CM, COM SAPATA EM CONCRETO ARMADO , DIMENSÃO (50X55)CM, FORMA EM CONTRA BARRANCO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO COM TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA) E PINGADEIRA EM CONCRETO	M	142.71	R\$ 426.95	R\$ 554.05	R\$ 79,068.91
2.2	ED-50982	SICOR	PORTÃO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, TIPO LAMBRIL, ESP. 1, 25MM (GSG-18), COM REQUADRO EM TUBO DE AÇO (50X30)MM, ESP. 1,25MM, EXCLUSIVE CADEADO E PINTURA	M²	17.6	R\$ 478.51	R\$ 620.96	R\$ 10,928.94
2.3	ED-50933	SICOR	ASSENTAMENTO DE GRADIL OU PORTÃO METÁLICO DE AÇO OU FERRO, EXCLUSIVE FORNECIMENTO	M²	17.6	R\$ 135.48	R\$ 175.81	R\$ 3,094.30
2.4	ED-50497	SICOR	PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM ESTRUTURA METÁLICA, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO FUNDO GALVANIZADO	M²	35.2	R\$ 34.35	R\$ 44.58	R\$ 1,569.08
						SUBTOTAL:	R\$ 89,997.84	
						TOTAL	R\$ 99,246.06	